PORTARIA Nº. 2569/2013.

“REMOVE A SERVIDORA QUE MENCIONA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo,
no uso e gozo de suas atribuições, que lhe foram conferidas por
lei, e em especial a contida no inciso IV, do artigo 66, da Lei e,

Considerando,  que  a  servidora  pública
Adriana  Ferreira  Garboggini  é  efetiva  no  cargo  de Agente  de
Administração II, estando hoje exercendo suas funções junto ao
Arquivo da Prefeitura Municipal;

Considerando,  que  na  Secretaria
Municipal de Educação solicitou, via requerimento a este Poder
Executivo, a possibilidade de ser disponibilizado um funcionário
para a Escola Municipal “TitaTafuri”;

Considerando,  que  junto  ao  Arquivo  da
Prefeitura  Municipal  a  servidora  não  está  sendo  bem
aproveitada em suas funções, de modo que sua remoção para
aquela Escola Municipal lhe poderia ser mais útil, bem como de
maior interesse à administração municipal;

Considerando,  que  a  remoção  ou
transferência  é  o  deslocamento  do  servidor,  a  pedido  ou  de
ofício, no âmbito do mesmo quadro, com ou sem mudança de
sede;

Considerando,  que  a  servidora  a  ser
removida  continuará  exercendo  o  mesmo  cargo  efetivo  de
Agente de Administração II,  as  mesmas atribuições do cargo,
mas  só  que  agora  junto  na  Escola  Municipal  “TitaTafuri”,
decorrência desta Escola estar necessitando de servidor;

Considerando,  que  a  remoção  possui
previsão  no  artigo  44  do  Estatuto  dos  Servidores  Públicos

Municipais,  e  não  implica  em  mudança  de  cargo,  não
configurando, portanto, desvio de função;

Considerando,  que  o  servidor  público
possui  direito  à  permanência  no  cargo  para  o  qual  prestou
concurso público, mas não no órgão ou em determinada unidade
administrativa.

RESOLVE:

Art.1º. Fica removida a servidora pública,
Sra. Adriana Ferreira Garboggini, ocupante do cargo efetivo de
Agente de Administração II, para exercer suas funções junto a
Escola Municipal “Tita Tafuri”.

Art.2º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na
data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Desterro  do  Melo,  06  de  setembro  de
2013.

Márcia Cristina Machado Amaral

Prefeita Municipal